МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ МОТЫГИНСКОГО РАЙОНА»

ПРИКАЗ

3 / /  п.г.т. Мотыгино № 2/ S&'/V

О сопровождении реализации проекта «Школа Минпросвещения России» в
общеобразовательных организациях Мотыгинского района

С целью осуществления мероприятий по организационному, научно-
методическому сопровождению реализации проекта «Школа Минпросвеще
ния России» в общеобразовательных организациях,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить муниципальными координаторами по сопровождению и
внедрению проекта «Школа Минпросвещения России» по направлениям:

«Знание», «Школьный климат» - Кумец И.С., заместитель начальника
МКУ «Управление образования Мотыгинского района» по образовательной
политике,

«Воспитание», «Профориентация» - Загайнова О.Н., ведущий специа
лист МКУ «Управление образования Мотыгинского района»,

«Творчество» - Брюхова О.И., директор МБУ ДО «Мотыгинский центр
дополнительного образования детей»,

«Здоровье» - Мацкевич И.А., ведущий специалист МКУ «Управление
образования Мотыгинского района»,

«Учитель, школьные команды», «Образовательная среда» - Навроцкая
О.Б., начальник отдела реализации образовательной политики МКУ «Управ
ление образования Мотыгинского района».

2. Утвердить муниципальную «Дорожную карту по сопровождению и
внедрению проекта «Школа Минпросвещения России» в общеобразователь
ных учреждениях Мотыгинского района на 2022-2025 гг. согласно приложе
нию.

3. Руководителям ОУ до 15 марта 2023 года:
назначить ответственного за реализацию проекта в образовательной ор

ганизации;
пройти самодиагностику ОУ на сайте https://smp.iuorao.ru/;
разработать дорожную карту (план мероприятий) по реализации проекта

«Школа Минпросвещения России» в образовательном учреждении.
4. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник
МКУ «Управление образования
Мотыгинского района» С.С. Лысенко

https://smp.iuorao.ru/

Приложение
к приказу МКУ
«Управление образования
Мотыгинского района»
от УЛ, 7 '/ ~ /7

Дорожная карта по сопровождению и внедрению проекта «Школа Минпросвещения России»
в общеобразовательных учреждениях Мотыгинского района на 2022-2025 гг.

Мероприятия Срок Ответствен
ный

Ожидаемый результат

1. Нормативно-правовое обеспечение
1.1 Закрепление муниципальных координаторов реализа

ции проекта «Школа Минпросвещения России»
Декабрь 2022 УО Приказ МКУ «Управление образова

ния Мотыгинского района»
1.2 Формирование управленческих школьных команд об

разовательных организаций участников проекта
Январь-февраль
2023

ОУ Приказы ОУ

1.3 Разработка муниципального плана мероприятий («до
рожной карты») по реализации проекта «Школа Мин
просвещения России»

Декабрь 2022 УО Утверждение Дорожной карты ком
плексного сопровождения деятельно
сти участников проекта

1.4 Разработка плана мероприятий («дорожной карты») по
реализации проекта «Школа Минпросвещения России»
вОУ

Январь-март 2023 ОУ Утверждение дорожной карты ОУ.

1.5 Разработкамуниципальных локальных нормативных
актов в течение 2023 года по направлениям проекта
«Школа Минпросвещения России» в соответствии с ре
гиональными методическими рекомендациями

В течение 2023
года, с после
дующей коррек
цией

УО Приказы МКУ «Управление образо
вания Мотыгинского района» об ут
верждении документов, обеспечи
вающих реализацию комплексного
сопровождения общеобразовательных
организаций по внедрению проекта

2. Общее организационное сопровождениепо направлениям проекта

2.1 Знакомство с концепцией проекта «Школы Минпрос
вещения России»

Август 2022 УО, ОУ Изучение информации на официаль
ном сайте проекта
https://smp.iuorao.ru. Августовский пе
дагогический совет

https://smp.iuorao.ru

2.2 Информационно-организационное сопровождение
прохождения самодиагностики по определению уровня
готовности ОУ к участию в проекте «Школа Минпрос
вещения России»

До 15.03.2023 УО, ОУ Определение уровня готовности обра
зовательных организаций к реализа
ции проекта, выявление зон развития
по направлениям

2.3 Организация участия в совещаниях и семинарах проек
та «Школа Минпросвещения России» для муниципаль
ных координаторов и для руководите
лей/координаторов, управленческих команд общеоб
разовательных организаций -участников внедрения
проекта «Школа Минпросвещения России»

В течение реали
зации проекта

УО, ОУ Получение программ, презентацион
ных и рабочих материалов совещаний
и семинаров для использования в ра
боте

2.4 Организация и создание условий для прохождения по
вышения квалификации педагогических работников/
управленческих команд по дополнительным профес
сиональным программам, учитывающих в содержании
идеологию и модели внедрения проекта «Школа Мин
просвещения России»

В течение реали
зации проекта

УО, ОУ Повышение квалификации педагогов
ОУ

2.5 Обеспечение методического сопровождения общеобра
зовательных организаций в рамках реализации проекта
«Школа Минпросвещения России»

В течение реали
зации проекта

УО Понимание ОУ ключевых направле
ний проекта «Школа Минпросвеще
ния России»

2.6 Обеспечение участия педагогов ОУ в методических
мероприятиях ФГАОУ ДПО «Академия Минпросве-
щение России», в региональных информационно- обра
зовательных семинарах по сопровождению внедрения
проекта «Школы Минпросвещения России (семинары,
вебинары, совещания)

В течение реали
зации проекта

Совершенствование профессиональ
ных компетенций руководителей и
педагогов ОУ по вопросам реализа
ции проекта

З.Мониторинг сопровождения реализации проекта
3.1 Проведение мониторинга внедрения проекта «Школа

Минпросвещения России»
В течение реали
зации проекта

УО, ОУ Адресные рекомендации в ОУ на ос
новании результатов мониторинга
МКУ «Управление образования Мо
тыгинского района»

3.2 Участие ОУ в мотивирующем мониторинге В течение реали
зации проекта

УО, ОУ Формирование системы управления
качеством образования

4.Информационное сопровождение
4.1 Создание и ведение раздела «Проект «Школа Мин

просвещения России» на официальных сайтах МКУ
В течение реали
зации проекта

УО, ОУ Информационная открытость

«Управление образованием Мотыгинского района»,
общеобразовательных организаций

4.2 Освещение реализации проекта в чатах социальных
сетей, газете «Ангарский рабочий».

В течение реали
зации проекта

УО, ОУ Информационная открытость

5. Организационное сопровождение по направлениям проекта
5.1.3нание

5.1.1 Контроль за приведением в соответствие рабочих про
грамм по учебным предметам, 1-11 классы в соответ
ствии с методическими рекомендациями, с использо
ванием онлайн-конструктора

В течение реали
зации проекта

УО, ОУ Готовые рабочие программы по учеб
ным предметам, 1-11 классы в соот
ветствии с требованиями единого об
разовательного пространства

5.1.2 Контроль за применением единых рекомендаций по
контрольным работам в ОУ

В течение реали
зации проекта

УО, ОУ Согласование взаимных интересов
участников образовательного процес
са

5.1.3 Приведение в соответствие единой линейки учебников
в муниципалитете

В течение реали
зации проекта

УО,ОУ Единая линейка учебников

5.1.4 Реализация сетевой формы обучения В течение реали
зации проекта

УО,ОУ Согласование взаимных интересов

5.1.5 Контроль по реализации программ внеурочной дея
тельности в ОУ

В течение реали
зации проекта

УО,ОУ Реализация программ в ОУ

5.1.6 Реализация модульного курса по функциональной гра
мотности в каждом ОУ.

В течение реали
зации проекта

УО, ОУ Синхронизация урочной и внеуроч
ной деятельности.

5.1.7 Совершенствование положения по внутренней системе
оценки качества образования с учетом задач проекта
«Школы Минпросвещения»

В течение реали
зации проекта

ОУ Обновление внутришкольной систе
мы оценки качества образования в
ОУ.

5.1.8 Внедрение системы электронной библиотеки в ОУ В течение реали
зации проекта

УО, ОУ Современная библиотека в соответст
вии с требованиями

5.1.9 Доступность образовательной среды ОУ В течение реали
зации проекта

УО, ОУ Создано инклюзивное образователь
ное пространство

5.2.Воспитание
5.2.1 Обновление рабочих программ по воспитанию в ОУ В течение реали

зации проекта
УО, ОУ Актуальные рабочие программы по

воспитанию в ОУ
5.2.2 Введение должности советника директора по воспита

нию и взаимодействию с детскими общественными
объединениями в ОУ района

2023-2024 гг УО, ОУ Взаимодействие участников образо
вательного процесса с общественны
ми объединениями

5.2.3 Создание первичных организаций российского движе- 2023-2024 гг УО, ОУ Взаимодействие участников образо-

ния детей и молодежи «Движение первых». Представи
тельства детских и молодежных общественных объе
динений ОУ в российском движении детей и молоде
жи «Движение первых»

вательного процесса с общественны
ми объединениями

5.2.4 Участие учащихся 1-4 классов в проекте «Орлята Рос
сии»

В течение реали
зации проекта

УО, ОУ Включение учащихся начальной шко
лы в проект.

5.2.5 Реализация проекта «Разговоры о важном» в ОУ В течение реали
зации проекта

УО, ОУ Синхронизация урочной и внеуроч
ной деятельности.

5.2.6 Летние тематические смены в школьном лагере В течение реали
зации проекта

УО, ОУ Ежегодно реализуется тематическая
программа летнего отдыха детей, раз
работка краткосрочных программ для
разновозрастных групп.

5.2.7 Общая концепция организации внутришкольного про
странства

В течение реали
зации проекта

УО, ОУ Создано школьное единое простран
ство в ОУ

5.3.Творчество
5.3.1 Реализация дополнительных общеобразовательных

программ в ОУ
В течение реали
зации проекта

УО, ОУ Внедрение программ дополнительно
го образования, регистрация через
«Навигатор» дополнительного обра
зования

5.3.2 Создание объединений: школьный театр, школьный
музыкальный коллектив, школьный музей..

В течение реали
зации проекта

УО, ОУ Наличие объединений в ОУ

5.3.3 Участие ОУ в конкурсах, фестивалях, олимпиадах В течение реали
зации проекта

УО, ОУ Развитие творческой активности, вы
явление таланта у учащихся

5.3.4 Летний лагерь (тематические смены) В течение реали
зации проекта

УО, ОУ Ежегодно реализуется тематическая
программа летнего отдыха детей, раз
работка краткосрочных программ для
разновозрастных групп.

5.4.3доровье
5.4.1 Единые подходы к организации и контролю горячего

питания в ОУ
В течение реали
зации проекта

УО, ОУ Развитие культуры организации пита
ния, система родительского контроля.

5.4.2 Участие ОУ в ВФСК «ГТО» В течение реали
зации проекта

УО, ОУ Увеличение количества обучающихся
вовлеченных в сдачу нормативов

5.4.3 Школьные спортивные клубы В течение реали
зации проекта

УО, ОУ Функционирование школьных спор
тивных клубов в ОУ

5.4.4 Массовые физкультурно-спортивные мероприятия Ежегодно УО, ОУ Увеличение количества участников
мероприятий

5.4.5 Разработка программы здоровьесбережения в ОУ В течение реали
зации проекта

УО,ОУ Единые подходы к организации по
здоровьесбережению в ОУ

5.5.Профориентация
5.5.1 Использование профориентационных сервисов и про

грамм, аккредитованных на федеральном уровне, сона-
правленных с комплексом мероприятий проекта "Билет
в будущее"

В течение реали
зации проекта

УО, ОУ Психологическое и тьюторское со
провождение обучающихся, исполь
зующих профориентационные серви
сы

5.5.2 Реализация модуля "Профориентация" программы вос
питания

В течение реали
зации проекта

УО, ОУ Профориентационные блоки, вне
дренные в учебные предметы, тема
тические классные часы в ОУ

5.5.3 Внеклассная проектно-исследовательская деятель
ность, связанная с реальными жизненны
ми/производственными задачами и т.д.

В течение реали
зации проекта

УО, ОУ Профпробы, единый День открытых
дверей на муниципальном уровне

5.5.4 Реализация профориентационного урока на платформе
bvbinfo.ru в рамках проекта "Билет в будущее"

В течение реали
зации проекта

УО, ОУ ОУ участники просмотра уроков

5.5.5 Участие школьников в ежегодной многоуровневой он-
лайн-диагностике на платформе bvbinfo.ru в рамках
проекта "Билет в будущее" 6-11 классы

В течение реали
зации проекта

УО, ОУ Увеличение количества обучающихся
в проекте «Билет в будущее», сопро
вождение выбора профессии

5.5.7 Летний лагерь (тематические смены), в том числе уча
стие в профориентационных сменах

В течение реали
зации проекта

Сопровождение выбора профессии

5.6.Учитель, школьные команды.
5.6.1 Развитие школьных команд В течение реали

зации проекта
УО, ОУ Повышение квалификации педагогов,

наставничество, единение коллекти
вов

5.6.2 Организация участия в семинарах для школьных ко
манд общеобразовательных организаций- по формиро
ванию программ развития на основе результатов само
диагностики

В течение реали
зации проекта

УО, ОУ Использование в работе презентаци
онных и рабочих материалов

5.6.3 Развитие системы наставничества В течение реали
зации проекта

УО, ОУ Программа наставничества по всем
направлениям реализована

5.6.4 Участие педагогов в конкурсном движении В течение реали
зации проекта

УО,ОУ Активизация, мотивация деятельно
сти педагогов

5.6.5 Заключение договоров о социальном партнерстве в В течение реали- УО, ОУ Привлечение молодых специалистов в

рамках реализации целевого обучения с СФУ, КГПУ
им. Астафьева.

зации проекта ОУ

5.7.Школьный климат
5.7.1 Разработка локальных нормативных актов по органи

зации психолого-педагогического сопровождения уча
стников образовательных отношений на уровне муни
ципалитета

В течение реали
зации проекта

УО, ОУ Наличие локальных нормативных ак
тов по организации психолого-
педагогического сопровождения уча
стников образовательных отношений

5.7.2 Разработка локальных нормативных актов по органи
зации психолого-педагогического сопровождения уча
стников образовательных отношений на уровне ОУ

В течение реали
зации проекта

УО, ОУ Организовано психолого
педагогическое сопровождение уча
стников образовательных отношений,
улучшение психологического климата
вОУ

5.7.3 Реализация деятельности педагога-психолога и соци
ального педагога в соответствии с профессиональными
стандартами в ОУ

В течение реали
зации проекта

УО, ОУ Система общих для всего персонала
организации ценностных ориентаций
и норм, эмоциональная поддержка
участников образовательного процес
са

5.7.4 Организация сопровождения ОУ в соответствии с
Концепцией развития психологической службы в сис
теме образования Российской Федерации на период до
2025 года

В течение реали
зации проекта

УО, ОУ Внедрение концепции развития пси
хологической службы в системе обра
зования РФ на период до 2025 года.
Организация психолого
педагогической, социальной помощи,
профилактика рисков современного
детства

5.7.5 Проведение социально-психологического тестирования
обучающихся в ОУ на профилактику незаконного по
требления обучающимися наркотических средств и
психотропных веществ

Ежегодно УО, ОУ Охват тестированием 98-99 % обу
чающихся муниципалитета соответст
вующего возраста

5.8.0бразовательная среда
5.8.1 Вхождение ОУ во ФГИС «Моя школа» 2023 год УО, ОУ Цифровизация образовательной сре

ды, комплексная информационная
безопасность

5.8.2 Использование ИКОП «Сферум» В течение реали
зации проекта

УО, ОУ Цифровизация образовательной сре
ды, развитие информационной куль
туры

Используемые сокращения:
У О -  МКУ «Управление образования Мотыгинского района»
ОУ -общеобразовательные учреждения
ФГИС -  федеральная государственная информационная система
ИКОП -  информационно-коммуникационная образовательная платформа
СФУ -  сибирский федеральный институт
КГПУ -  Красноярский государственный педагогический университет
ВФСК «ГТО» - всероссийский физкультурно-спортивный комплекс «Готов к труду и обороне»